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 Begreppslista 
• Med insats avses den hjälp som den enskilde har rätt till om behov föreligger.  

• Med insats avses stöd för att tillgodose behov utifrån beslut.   

• LSS avser lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade.  

• Med funktionsnedsättning avses här nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell 
funktionsförmåga. En funktionsnedsättning kan uppstå till följd av sjukdom eller annat 
tillstånd eller till följd av en medfödd eller förvärvad skada. Sådana sjukdomar, tillstånd eller 
skador kan vara bestående eller övergående. Exempel på begränsningar är svårigheter att klara 
sig själv i det dagliga livet och bristande delaktighet i arbetslivet, i sociala relationer, i fritids- 
och kulturaktiviteter, i utbildning och i demokratiska processer.   

• Med funktionshinder avses den begränsning som en funktionsnedsättning innebär för en 
person i relation till omgivningen. Hinder i samhället som en person med funktionsnedsättning 
kan stöta på, till exempel en trappa utan rullstolsramp.  

• SoL avser socialtjänstlagen   

• LMA avser Lagen om mottagande av asylsökande  

• SKR avser Sveriges Kommuner och Regioner.  

• FL avser förvaltningslagen  

• Personkrets - Personer som omfattas av LSS lagen delas in i tre så kallade personkretsar med 
olika bedömningsgrunder. Vidare förklaring finns under rubrik Personkrets.   

• IVO - Inspektionen för vård och omsorg utövar tillsyn över hälso- och sjukvård, socialtjänst 
och verksamhet enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS)  

För mer begreppsdefinitioner se “Handläggning och dokumentation inom socialtjänsten", upprättad av 
Socialstyrelsen.  

Bakgrund 
Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade började gälla från och med den 1 januari 1994 
och ersatte den gamla omsorgslagen. Målet med lagen är att kompensera den enskildes 
funktionshinder, d v s att det inte ska vara någon skillnad i levnadsvillkoren för människor med eller 
utan funktionshinder.  

Personer med funktionshinder ska ges möjlighet att skapa sig ett värdigt liv i gemenskap med andra.  

Kommunen är skyldig att enligt lag informera om lagen, dess intentioner och innehållet i lagen.  

För att säkerställa handläggning av insatser enligt LSS skedde lagförändringar som trädde i kraft 
2023.   

• Nya grundläggande behov enligt §9.2 LSS:   

Stöd vid psykisk funktionsnedsättning för att förebygga att den enskilde skadar sig själv, andra eller 
egendom.   
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Stöd vid medicinskt tillstånd som kräver löpande hjälp under större delen av dygnet för att avvärja fara 
för liv eller allvarlig risk för hälsa.   

• Kvalificerade aktiverings- och motiveringsinsatser ska räknas in som en del av grundläggande 
behov och det tidigare behovet “annan hjälp som förutsätter ingående kunskaper om den 
funktionshindrade” togs bort.   

• Schablonavdrag införs av barns behov av personlig assistans, beroende på barnets ålder.   

Syftet med Vingåkers kommuns riktlinjer är att säkerställa rättssäkerheten och en enhetlighet i 
utredning och handläggning av ärenden enligt LSS. Riktlinjerna ska vidare ge stöd och vägledning i 
det praktiska arbetet med att tolka lagstiftningen i de behovsbedömningar som alltid ska göras.  

Syftet med LSS  
Riktlinjerna avser insatser enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (1993:387), 
LSS, och beskriver hur nämnden för personer med funktionsnedsättning inom sitt ansvarsområde 
främjar jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet för de personer som omfattas av 
lagen. Syftet med riktlinjerna är att skapa ett enhetligt synsätt vid bedömning av rätten till insats. De 
ska säkerställa att medborgarna behandlas lika samt i förekommande fall ange en ambitionsnivå för 
insatser till personer med funktionsnedsättning. Riktlinjerna är vägledande och gäller aldrig utan 
undantag. En helhetsbedömning av den enskildes totala situation måste alltid göras i varje enskilt fall. 
Ytterst är det dock alltid den enskildes behov av stöd och hjälp som är avgörande vid beslut om insats. 
Riktlinjerna utgår från LSS och avser insatser för barn och vuxna. Riktlinjerna förhåller sig till aktuell 
rättspraxis, förarbeten till gällande lagar och bindande föreskrifter från Socialstyrelsen.   

Det egna ansvaret 
Socialtjänsten får aldrig ta över ansvaret från den enskilde, utan arbetet ska inriktas på att den enskilde 
i möjligaste mån behåller ansvaret eller tar tillbaka ansvaret för den egna situationen. Insatserna syftar 
till att stärka den enskildes förmåga till ett självständigt liv. Till socialtjänstens uppgifter hör dock att 
på olika sätt försöka motivera den enskilde att ta emot hjälp eller en insats. Insatsen ska anpassas till 
den enskildes aktuella förutsättningar och behov. Det är även väsentligt att ur ett helhetsperspektiv 
beakta ekonomisk hushållning för kommunen.   

Var och en har ett ansvar för sitt eget liv och sin egen bostad. Det innebär exempelvis att det är den 
enskildes ansvar att vara uppmärksam på hur den egna bostaden är anpassad efter egna förändringar av 
kroppsfunktioner och att överväga att byta bostad för att klara att fortsatt självständigt boende. Den 
enskilde kan också vid behov ansöka om olika insatser för att underlätta den dagliga livsföringen i 
hemmet. Insatserna ska stödja den enskildes strävan att leva ett så normalt och självständigt liv som 
möjligt. I första hand bör insatserna inriktas på att möjliggöra för den enskilde att bo kvar i den 
invanda hemmiljön.  

Enligt 4 kap. 1 § Socialtjänstlag svarar varje kommun för socialtjänsten inom sitt område och har det 
yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Detta innebär ingen 
inskränkning i det ansvar som vilar på andra huvudmän.  
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Informationsskyldighet 
I samband med utredning ska handläggare informera om utbudet av övriga relevanta samhälls-tjänster 
såsom mötesplatser, träffpunkter, dagverksamheter, anhörigstöd, trygghetsboende, seniorbostäder, 
frivilligorganisationer och hushållsnära tjänster. Kommunen har informationsskyldigheten även till 
personer som har behov av insatser, men som inte är motiverade att ta emot stöd.  

Den enskildes delaktighet 
Den enskildes delaktighet och inflytande är central både i behovsbedömning och verkställande av 
insats. Insatsbeslutet ska underlätta flexibilitet i utförandet av insatserna. Inom ramen för insatsbeslutet 
har den enskilde stort inflytande över insatserna, hur stödet ges samt vid vilken tidpunkt detta ska ske.  

Personkrets 
1. Personkrets 1 innefattar personer med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande 

tillstånd. Denna personkrets ska alltid intygas med psykolog- eller läkarutlåtande där 
diagnosen överensstämmer med begreppen i lagtexten  

Utvecklingsstörning: Med utvecklingsstörning avses en funktionsnedsättning som uppkommit under 
personens utvecklingsperiod och som är så betydande att den enskilde behöver särskilt stöd och 
särskild hjälp i sin livsföring. Utvecklingsperioden avses vanligen före 16 års ålder  

Autism eller autismliknande tillstånd: Med autism eller autismliknande tillstånd avses en djupgående 
personlighetsstörning som debuterar under barndomen, i regel före 7års ålder. De djupgående 
störningarna påverkar bl. a. social förmåga, kommunikation och beteende. Dessa tillstånd ger nästan 
alltid allvarliga psykiska funktionshinder under hela livet.  

2. Personkrets 2 innefattar personer med betydande och bestående begåvningsmässigt 
funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom. 
Denna personkrets ska alltid intygas med psykolog- eller läkarutlåtande där diagnosen 
överensstämmer med begreppen i lagtexten.  

Begåvningsmässigt funktionshinder: När det gäller begåvningsmässigt funktionshinder är det fråga om 
personer som efter utvecklingsåren har fått en hjärnskada och till följd av det fått ett betydande och 
begåvningsmässigt funktionshinder.   

Utlösande faktorer ska vara sjukdomar av kroppslig art som tumörer, hjärnblödningar eller 
inflammationer eller skador som föranletts av yttre våld som t ex trafikskador.  

Personer med psykiska sjukdomstillstånd som medför begåvningshandikapp som exempelvis 
sjukdomar som är en följd av riskbruk eller demens kan endast omfattas av lagen om de uppfyller den 
kriterierna i den tredje punkten.  

Enligt rättspraxis kan en person som på grund av diagnosdemens eller Alzheimers tillhöra personkrets 
2 i de fall tillståndet beror på kroppsliga förändringar och inte psykiska sjukdomstillstånd. Den 
begåvningsmässiga funktionsnedsättningen efter hjärnskada ska vara betydande och bestående.  
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3. Personkrets 3 innefattar andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som 
uppenbart inte beror på normalt åldrande, om de är stora eller förorsakar betydande 
svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed har ett omfattande behov av stöd eller 
service.  

Bedömning av personkrets 3 gör handläggaren. Denna kan begära intyg på diagnos och utlåtande från 
läkare eller psykolog och utlåtande från arbetsterapeut eller sjukgymnast med flera. Denna personkrets 
bedöms på nytt vid varje omprövning eller ny ansökan.   

Funktionshinder: Med funktionshinder menas den begränsning eller det hinder som gör att en 
människa till följd av skada/sjukdom inte kan utföra en aktivitet på det sätt eller inom de gränser som 
kan anses normalt.  

För personer med flera funktionshinder måste den samlade effekten bedömas.  

Varaktigt funktionshinder: Funktionshindret ska inte vara tillfälligt eller av mer övergående natur.  

Stort funktionshinder: Funktionshindret ska ha sådan karaktär att det starkt påverkar flera livsområden 
samtidigt, t ex boende, fritid, eller habilitering/rehabilitering. Ett stort funktionshinder är också när en 
enskild individ är beroende av hjälpmedel eller har återkommande behov av annan persons hjälp för 
att klara sin dagliga livsföring i hemmet, på arbetet, i utbildningen, eller vid förflyttningar, vid 
kommunikation.  

Exempel på personer med stora funktionshinder kan vara de med uttalade rörelsehinder, med grav syn 
– eller hörselskador, eller svårartade följder av sjukdomar som diabetes eller hjärt-och lungsjukdomar.  

Betydande: Förutom att funktionshindret ska vara varaktigt och stort ska det även förorsaka den 
enskilde betydande svårigheter i vardagen. Med det menas att den enskilde inte på egen hand kan klara 
av vardagsrutiner som t ex toalettbesök, hygien, på-/avklädning, förflyttning. Det kan också innebära 
att den enskilde inte kan ta hand om sin ekonomi, eller inte kan kommunicera med andra. Betydande 
svårigheter kan föreligga om en person löper risk att bli isolerad på grund av sitt funktionshinder.  

Omfattande: Den enskilde ska också ha ett omfattande behov av stöd eller service. Med detta menas 
att individen ska ha ett återkommande behov av särskilt stöd för att klara funktioner som andra kan 
klara på egen hand.  

Med återkommande menas att behovet av stöd föreligger dagligen  

För att en person ska ingå i personkrets 3 krävs att samtliga av de angivna punkterna är uppfyllda. En 
person med stora funktionshinder som inte har betydande svårigheter i den dagliga livsföringen är inte 
berättigade insatser enligt LSS.  

Personkretsbedömning ska prövas varje gång någon begär en insats och sättas i samband med de 
insatser som söks.  
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Handläggningsprocessen  
Begäran om insats 
Ett ärende inleds när kommunen tar emot en ansökan. Förvaltningslagen (FL) reglerar övergripande 
hur ett ärende ska handläggas. Där framgår bland annat att kommunen ska handlägga ärenden så 
enkelt, snabbt och kostnadseffektivt som möjligt utan att rättssäkerheten eftersätts. Handläggningen 
ska som regel vara skriftlig, men kan vara muntlig om det inte är olämpligt.  

Begäran om en insats kan enligt 8§ LSS göras av den enskilde själv, den enskildes vårdnadshavare, 
eller ställföreträdare som god man, förvaltare eller en person som har fullmakt från den enskilde.   

Ansökan kan vara muntlig eller skriftlig. Barn från 15 årsålder kan ansöka om insats själv.   

Det som ska ingå i ansökan är namn, personnummer, adress och telefonnummer på den som söker 
samt vad ansökan gäller.   

En utredning får inte göras mot den enskildes vilja. Handläggaren dokumenterar vem som gjort 
ansökan, vad ansökan avser, datum för ansökan och om samtycke till att få ta del av nödvändiga 
handlingar som grund för utredningen.   

Om nödvändigt samtycke inte lämnas så handläggaren kan utreda rätten till insats avslås ansökan.  

Rätten till insatser bygger på en bedömning av om förutsättningar för att beviljas den sökta insatsen är 
uppfyllda, varvid det är av avgörande betydelse att den önskade hjälpen kan anses omfattas av den 
sökta insatsen.   

Utredning 
Innan behovsprövning av insatser enligt LSS sker utreder handläggaren om den sökande har 
personkretstillhörighet enligt 1§ LSS. Beslut om personkretstillhörighet grundar sig i utlåtande 
och/eller intyg från hälso- och sjukvård. Även kompletterande utlåtande från till exempel 
arbetsterapeut eller fysioterapeut kan vara aktuellt. Den enskilde begär själv att få utlåtanden som 
bifogas ansökan om LSS-insats.  

Inhämtande av utredningsunderlag kan ske genom samtal, observationer, utlåtanden, intyg, 
vårdplanering, faktaforskning, möten/hembesök med den enskilde och de personer som den enskilde 
önskar ska vara med, t ex den enskildes närstående samt samverkan med skola och eventuella utförare 
i verksamheter.   

Personer som anges i 1§ har inte automatisk rätt till insatserna i LSS. De har rätt till insatser i form av 
särskilt stöd under förutsättning att   

• Personen vill ha insatsen   

• Personen är i behov av insatsen   

• Behovet faktiskt inte är tillgodosett på annat sätt   

I utredningen dokumenterar handläggaren den enskildes bakgrund, diagnos/ hälsotillstånd, aktuell 
situation, boendeförhållande och hemmiljö, socialt nätverk, personlig omsorg, tidigare och pågående 
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insatser samt varför den enskilde ansöker om insats enligt LSS. Det ska även i utredningen framgå den 
enskildes behov av insatsen samt önskemål om omfattningen av insatsen.   

I bedömningen ska det utförligt och tydligt framgå vad beslutet grundar sig på. Utredning och 
bedömning ska göras med hänsyn till rättssäkerhet, objektivitet, barnperspektivet och delaktighet.   

Bedömningen kommer att utgå från den individuella situation där normaliseringsprincipen är 
vägledande. Bedömningen kommer därför att grundas i en jämförelse med vad som kan anses som 
normal livsföring för personer i samma ålder utan funktionsnedsättning. Med i beaktandet är att den 
sökta insatsen bygger på frivillighet och med hänsyn till den enskildes integritet med målsättningen att 
hen skall kunna leva ett så normalt liv som möjligt.   

Kommunicering  
Kommunen ska handlägga ärendet och inhämta de uppgifter som krävs för att kunna fatta beslut. 
Innan beslut fattas i ett ärende ska den enskilde, om det inte är uppenbart obehövligt, underrättas allt 
utredningsmaterial av betydelse för beslutet och lämnas möjlighet att inom en bestämd tid lämna 
yttrande över materialet enligt bestämmelser i förvaltningslag.  

Beslut  
Beslut om insatser fattas utifrån gällande delegationsordning. Av beslutet ska det framgå vilken insats 
den enskilde har beviljats, om beslutet är tidsbegränsat eller tillsvidare samt eventuell omfattning. 
Detta för att det tydligt ska framgå vad beslutet kommer att innebära i praktiken för den enskilde.   

När rätt till insats föreligger fattas beslut om bifall till ansökan. I annat fall avslås den. Bifall kan också 
avse viss del av ansökan medan en annan del avslås, så kallat delavslag.  

Beslut om insatser beviljas generellt tillsvidare. Det kan dock finnas situationer då beslut kan/bör 
tidsbegränsas. Ett bifallsbeslut ska innehålla en tidsbegränsning om behoven kan komma att förändras 
över tid. Om ett beslut tidsbegränsas ska av beslutet framgå motivering av det ställningstagandet. 
Vissa beslut, som rör insatser där det framstår som tydligt att behoven inte kommer förändras, ska som 
regel inte tidsbegränsas.   

Värt att notera är att LSS endast medger insats till enskilda som begärt det. Det innebär att enskilda 
som fått ett tidsbegränsat beslut och som avser att ta emot insatsen efter det att tidsperioden löpt ut på 
nytt ska begära det.  

En inledd utredning ska avgöras genom ett beslut. Beslutet ska vara skriftligt och ska innehålla:   

• dagen för beslutet   

• vad beslutet innehåller   

• vem eller vilka som har fattat beslutet   

Ett beslut som kan antas påverka någons situation på ett inte obetydligt sätt ska innehålla en 
klargörande motivering, om det inte är uppenbart obehövligt. En sådan motivering ska innehålla 
uppgifter om vilka föreskrifter som har tillämpats och vilka omständigheter som har varit avgörande 
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för kommunens ställningstagande. Kommunen ska så snart som möjligt delge den enskilde beslutet. 
Om beslutet får överklagas ska kommunen skriftligen upplysa hur överklagan går till.  

Ett myndighetsbeslut som är gynnade får endast ändras till den enskildes nackdel om det framgår av 
beslutet eller av de föreskrifter som beslutet är grundat på, om det finns tvingande säkerhetsskäl eller 
om den enskilde eller dennes företrädare lämnat oriktiga eller vilseledande uppgifter. Det innebär att 
ändring av norm eller reglering inte får föranleda att ett beslut ändras, t.ex. att en annan bedömning 
görs med utgångspunkt i samma uppgifter som redan finns tillgängliga vid det ursprungliga beslutet 
eller vid ändringar i lagen. Utifrån de här omständigheterna ska ett beslut som kommunen fattar 
innehålla ett förbehåll om möjlighet till omprövning och att beslutet vid en sådan prövning kan 
komma att ändras. Med omprövning menas alltså att ett gällande beslut prövas på nytt.  

Överklagan 
Ett beslut som får avslag eller som går den enskilde emot kan överklagas (27 § LSS). Om ett beslut tas 
om hel- eller delavslag kan beslutet överklagas genom förvaltningsbesvär.  

 
Överklagan ska inkomma skriftligt till socialförvaltningen inom 3 veckor efter att beslutet tagits emot 
av den enskilde. Överklagan ska innehålla vilket beslut som överklagats, vad som anses oriktigt och 
vilken förändring som önskas.  

I samband med ett överklagande tar kommunen ställning till om överklagandet inkommit i rätt tid. Om 
överklagan inkommit för sent ska det avvisas.  

  
Vid prövning ska kommunen ta ställning till om beslut ska ändras enligt 37-38 §§ 
Förvaltningslag. Handläggare prövar om det föreligger uppenbara omständigheter för att ändra 
beslutet (omprövning). Omprövning förutsätter att beslutet är uppenbart oriktigt utan 
närmare undersökning.   

Om överklagandet inkommit i rätt tid ska kommunen skyndsamt överlämna överklagan till högre 
rättsinstans.  
(Förvaltningslag 2017:909, 43-46§§)  

Rättsliga instanser är förvaltningsrätt, kammarrätt och högsta förvaltningsdomstolen. Det är endast den 
som berörs av ett beslut som får överklaga det. Av delegationsordning framgår vilken delegat som får 
yttra sig i ärenden i domstol.  
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Verkställande av beslut  
Beslut om bifall på begäran om insatser enligt LSS ska verkställas snarast. Om insats ej är verkställd 
inom 3 månader ska detta rapporteras till IVO. Finns det skäl som medfört att beslutet inte verkställts 
ska det dokumenteras av uppdragsinnehavare. Utredning, planering och beslut sammanfattas i ett 
uppdrag som skickas till utföraren av beviljad insats. Uppdraget ska innehålla de uppgifter som 
bedöms nödvändiga för att utföraren ska kunna genomföra ett beslut om beviljad insats på ett 
ändamålsenligt och säkert sätt för den enskilde. Uppgifterna lämnas efter den enskildes samtycke.   

Ett beslut är verkställt när insatsen genomförts i praktiken och träder i kraft.    

Uppföljning och omprövning  
För att den enskilde ska få de insatser eller stöd som det beslutats om ska dessa följas upp och 
dokumenteras. Insatsen ska följas upp när behov förändrats, synpunkter och klagomål har framförts 
eller om omständigheterna i övrigt gör att uppföljning är aktuellt. Uppföljningen ska också användas 
för att bedöma om en insats behöver fortsätta, förändras eller avslutas. Det underlag som används 
vid uppföljning kan vara uppdragsbeskrivning, genomförandeplan och uppgifter från inblandade 
aktörer eller professioner. Uppföljningen ska involvera den enskilde och belysa hur väl de insatser 
som den enskilde erhållit svarar om mot de mål som de beviljade insatserna syftat att 
uppfylla. Tidsbegränsade beslut ska följas upp innan de går ut.  

Det är handläggarens uppgift att följa upp och säkerställa att den enskilde får de insatser som varje 
beslut avser och att innehållet är av god kvalitet. Nämnden kan i vissa fall upphandla utförande från 
enskild verksamhet med tillstånd från IVO. Även i sådana ärenden är det handläggarens ansvar att 
följa upp insatsen.   

Hur ett beslut ska följas upp och när är inte reglerat i lag och kan bestämmas utifrån vilken insats som 
avses och hur länge den ska pågå. Det är dock viktigt att uppföljningen sker systematiskt årsvis och 
vid behov med tätare intervall.   

Uppföljning av ärenden rörande bostad med särskild service eller familjehem enligt 9 § 8 p. LSS ska 
genomföras minst två gånger per år. 
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Individuell plan enligt 10§ LSS  
Enligt LSS 10 § ska den som beviljas LSS-insatser även erbjudas en individuell plan. En individuell 
plan upprättas för att ge den enskilde möjligheter att ha mer inflytande över hur insatser planeras och 
samordnas till en helhet. Vid varje fattat beslut ska den enskilde särskilt informeras om möjligheten till 
individuell plan. En begäran om individuell plan kan också lämnas av den enskilde vid ett annat 
tillfälle än när insatsen eller insatserna beviljades.  

En individuell plan är den enskildes plan och handlar om hens liv och vardag vilket gör att formerna 
för insatsen är flexibla. Den enskilde bestämmer vad som ska tas upp och i vilken ordning.   

Den individuella planen kan innefatta insatser från såväl kommunen som andra myndigheter eller 
verksamheter. Den enskilde bestämmer vem som ska bjudas in till mötet och vem som håller ihop den 
individuella planen. Vanligt är att en LSS-handläggare samordnar individuell plan.   

I den individuella planen framgår vad deltagarna kommer överens om och bör innehålla följande:   

• Anledningen till planen | Vad fungerar, vad oroar, hur borde det vara?   

• Den enskildes mål och önskemål på kort och lång sikt   

• Datum när planen upprättas   

• Deltagare   

• Vem som ska göra vad   

• Tidpunkt för uppföljning   

• Den enskildes godkännande av innehållet.  

Den individuella planen är avsedd att klargöra vilka behov av stödinsatser som föreligger och att 
underlätta samordning mellan olika huvudmän. Planen kan med den enskildes samtycke delges de 
andra huvudmän som är inblandade. Om det finns samordningsplaner där det aktuella innehållet redan 
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framgår, genom t.ex. det uppdrag som kommunen har enligt SoL finns inte skäl att upprätta ytterligare 
en plan utifrån LSS.  

Information om Individuell plan ska delges individen vid meddelande om beslut om insats enligt LSS.  

Familj och anhöriga 
Barnperspektivet  
Utifrån FN:s barnkonvention ska barnets bästa alltid komma i första rummet. Barn kan komma att 
påverkas av beslut och åtgärder som inte är direkt riktat till dem, utan till exempel till en förälder eller 
annan närstående. Vid all handläggning och utförande av insatser ska barnets bästa tas i beaktan. Även 
om barnets bästa inte alltid är avgörande för vilket beslut som fattas, ska det alltid beaktas, utredas och 
dokumenteras. Rätten att inte diskrimineras ska beaktas. Ansvaret för att tolka barnets bästa måste 
alltid vara bundet till det enskilda barnets sammanhang.  

Vid utredning som direkt eller indirekt berör barn ska hänsyn tas till barnets bästa. Barnet har rätt att 
få relevant information och att ges möjlighet framföra sina åsikter (6 a § och 8 § LSS). I utredningen 
ska framgå hur barnperspektivet beaktats.  

Barnkonventionen bygger på fyra principer:   

• Barnet ska skyddas mot alla former av diskriminering (artikel 2).  

• Barnets bästa ska beaktas i alla beslut (artikel 3).   

• Barn har rätt till liv och utveckling (artikel 6).   

• Barnet ska ha rätt att säga sin mening och få den respekterad (artikel 12).  

FN:s konvention om barnets rättigheter, ofta kallad barnkonventionen, är svensk lag sedan 1 januari 
2020 (Lagen (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter). Lagstiftningen 
är det främsta instrumentet för att garantera att barnets rättigheter tillgodoses i verksamheter, beslut 
och åtgärder som rör det enskilda barnet och barn som kollektiv. Lagstiftningen ska främja och skydda 
barnets rättigheter på ett effektivt sätt. Det skärper kraven på att säkerställa barnets rättigheter genom 
att den systematiska prövningen av barnets bästa ska utredas och belysas i kommunens samtliga 
ärenden och beslut.  

Barn har rätt till inflytande vid ansökan, utredning, beslut och uppföljning. Vid inledande kontakter 
med vårdnadshavare ska information därför ges om att barnets perspektiv beaktas i utredningen och att 
barnet kommer att få inflytande i utredningsprocessen. Då barnet inte kan eller vill delta i 
utredningsprocessen ska orsaken framgå i dokumentationen.  

• Handläggaren ska skaffa sig kännedom om barnets vilja, förutsättningar och uppfattning om 
sin situation.   

• Vilka överväganden som görs i utredningen utifrån barnets perspektiv och hur detta påverkar 
beslutet ska framgå av dokumentationen.   
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• Hur barnet har varit delaktigt i utredning, beslut och uppföljning, liksom barnets åsikter och 
önskemål ska dokumenteras.   

Barnets bästa är dynamiskt i relation till utveckling och ålder och ska därför regelbundet följas upp.   

Föräldrar med funktionsnedsättning  
Personer som har föräldraförmåga har möjlighet att få hjälp med omvårdnaden av barnet. Föräldern 
måste medverka i det stöd som personal ger barnet. Föräldern måste själv ta ansvar för barnet, se vad 
barnet behöver och kunna tala om för personalen vad som ska göras. Har inte föräldern den förmågan 
ska individ- och familjeomsorgen kontaktas. Omvårdnad av barn till en person med 
funktionsnedsättning är som huvudregel inte en syssla för personal, t ex en personlig assistent. 
Undantag kan göras under spädbarnsåren då barnet känslomässigt och praktiskt är totalt beroende av 
sin förälder.   

Det är viktigt att beakta situationen för barn till föräldrar med funktionsnedsättning. Familjen ska 
informeras om möjligheten till stödjande insatser för att kunna leva som barn med föräldrar utan 
funktionsnedsättning. Det ska tas hänsyn till barnets integritet och till barnets bästa.  

Om det framkommer oro för ett barns situation i ärendet har varje enskild handläggare en skyldighet 
att upprätta en orosanmälan. Information ska lämnas vid första besök att den skyldigheten finns för 
handläggare och samverkande myndigheter som den enskilde kan komma i kontakt med. Denna 
anmälningsskyldighet regleras i 19 kap 1 § SoL.    

De som har skyldighet att anmäla oro eller misstanke om barnets trygghet är:  

• Myndigheter med verksamhet som berör barn och unga  

• Yrkesverksamma inom socialtjänst, Hälso- och sjukvård, tandvård, förskola eller 
annan pedagogisk verksamhet samt   

• andra myndigheter och yrkesverksamma som i sin verksamhet kommer i kontakt med barn  

Anhörigperspektivet  
Kommunen ska erbjuda stöd för att underlätta för närstående som ger vård eller stöd till den enskilde 
som har en psykisk eller fysisk funktionsnedsättning, långvarig psykisk eller fysisk sjukdom. Detta 
benämns ofta som anhörigstöd. Stödet kan innebära information om möjligheter till stöd, information 
om den enskildes funktionsnedsättning och enskilda samtal.  

Anhörigas behov av stöd eller avlösning ska uppmärksammas på ett tidigt stadium i ärenden som rör 
barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning  

I 9§ LSS finns insatser som syftar till att underlätta för personer som tillhör någon av personkretsarna 
samt deras anhöriga, t ex avlösarservice, korttidsvistelse och korttidstillsyn för barn över 12 år. 
Ledsagarservice och daglig verksamhet kan indirekt ge stöd och avlösning för de anhöriga. Det är 
dock viktigt att komma ihåg att det endast är den enskilde som kan begära insatserna enligt LSS. 
Anhörigas behov av att känna sig trygga med den enskildes beviljade insatser är en viktig del som 
handläggaren bör ta hänsyn till. Det är dock viktigt att poängtera för de anhöriga att målen med LSS 
är individens självständighet, integritet, delaktighet i samhället samt medbestämmande.  
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Anhörigstöd  
Funktionsstöds verksamhet omfattas av Vingåkers kommuns anhörigplan. Kommunens arbete med 
anhörigstöd vilar på grundprincipen att insatser från anhöriga ska vara frivilliga. Det finns ingen 
lagstadgad skyldighet för anhöriga att ge vård eller stöd till sin närstående.  

Varje anställd inom funktionsstöds verksamhet har ett ansvar i mötet med anhöriga att erbjuda stöd. 
Direkt stöd till anhöriga kan innebära att lyssna på den anhörig och informera om olika 
stödmöjligheter. Vid behov förmedlas kontakt vidare till kommunens anhörigsamordnare.  

Asylsökande med funktionsnedsättning  
Asylsökande har inte rätt till insatser enligt LSS (Lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade), utan deras behov hanteras istället främst genom lagen om mottagande av 
asylsökande (LMA). Asylsökande som har ett personligt behov som inte omfattas av LMA kan dock 
vända sig till sin kommun för bistånd enligt Socialtjänstlagen (SoL), men detta prövas individuellt och 
är inte en rättighet på samma sätt som LSS.    

Asylsökande barn har rätt till utbildning men de har inte skolplikt. Om kommunen ger bistånd ska det 
ske i samverkan med Migrationsverket, som också ersätter kommunen för kostnaderna.  

Kommunens ansvar 
Bosättningskommun  
Huvudregeln är att insatser enligt LSS ska tillgodoses av den kommun där en person är bosatt enligt 
16 § LSS. Vid en bedömning av var en person ska anses vara bosatt kan ledning hämtas från 
bestämmelserna i folkbokföringslagen (prop. 2010/11:49 s. 61).   

Bosättningskommunen ska även ansvara för det stöd och den service enligt LSS som den enskilde kan 
behöva under en tillfällig vistelse i en annan kommun (om det inte handlar om ett akut behov av stöd). 
Bosättningskommunens ansvar gäller t.ex. i samband med en längre tids studier eller arbete på annan 
ort, men även med tillfällig vistelse under sommaren, en kurs på annan ort eller ett teaterbesök med 
behov av ledsagning.   

I det fall en person är bosatt i en kommun till följd av en annan kommuns beslut om boende, ska den 
kommun som beslutat om boendet behålla ansvaret för LSS-insatser.  

 Vistelsekommunen är i vissa fall skyldig att på begäran av bosättningskommunen bistå med utredning 
och ansvara för att verkställa ett beslut (16 a § LSS).  

I § 16 LSS står det att en kommuns ansvar enligt denna lag gäller dem som är  

bosatta i kommunen. Ansvaret för insatserna enligt 9§ 2-10 LSS omfattar dock  

inte dem som är bosatta i kommunen genom beslut av en annan kommun i fall  

som avses i 16 c§ eller i 16 d § I 16 c § gå det att läsa att om det finns särskilda skäl, får en kommun 
verkställa ett beslut enligt 9 § 8 eller 9 i en annan kommun. Den kommun som har beslutat om boendet 
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har ansvaret enligt denna lag gentemot den person som till följd av beslutet är bosatt i den andra 
kommunen. Lag (2011: 329).  

1. 16 d § LSS står det att en kommun har ansvar enligt LSS gentemot en person  

som till följd av ett beslut av kommunen är bosatt i en annan kommun i  

1. familjehem eller hem för vård eller boende enligt 6 kap. socialtjänstlagen  

(2001:453),  

2. boende för service och omvårdnad för äldre människor enligt 5 kap. 5 § andra  

stycket eller 7 kap. 1 § första stycket 2 socialtjänstlagen, eller  

3. bostad med särskild service enligt 5 kap. 7 § tredje stycket eller 7 kap. 1 § första stycket 2 
socialtjänstlagen. Lag (2011:329).  

Förhandsbesked och tillfällig vistelse  
Bestämmelser om förhandsbesked finns i 16 § LSS har till syfte att underlätta 
för funktionshindrade att flytta mellan olika kommuner.   

Om en enskild som tillhör personkretsen tänker flytta och bosätta sig i en annan kommun kan han eller 
hon ansöka om förhandsbesked om rätten till insatser enligt 9 § i den kommunen. Avsikten att flytta 
måste dock vara klar, bestämd och ge uttryck för ett välgrundat ställningstagande. Ansökan kan avse 
samtliga insatser och ska behandlas på samma sätt som om han eller hon redan varit bosatt i 
kommunen.   

Förhandsbeskedet gäller under sex månader räknat från den dag då insatserna blir tillgängliga för den 
enskilde.   

Förhandsbesked ska också meddelas på ansökan av en person som redan är bosatt i kommunen, om en 
annan kommun har ansvar för insatserna och om ansökan avser   

1. insats enligt 9 § 8 eller 9 § 9 p. LSS, eller   

2. då ansökan avser andra insatser och den enskilde ordnar eget boende.   

Om behov av insatser enligt LSS uppkommer under en tillfällig vistelse i kommun ska kommunen 
ansvara för det stöd och den hjälp som behövs i akuta situationer.  

  

Grundregeln är att bosättningskommunen har ansvar för insatser som ges enligt 9 § 2-10 pp. LSS. Det 
gäller även vid vistelser i annan kommun.   

• Vistelsekommun: Den kommun där den enskilde befinner sig när hen ansöker om stöd och 
hjälp eller det på annat sätt framkommer att den enskilde behöver stöd och hjälp från 
kommunen  
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• Bosättningskommun: Den kommun som den enskilde är stadigvarande bosatt i. Om den 
enskilde är stadigvarande bosatt i en kommun, men har sin starkaste anknytning till annan 
kommun, räknas den sistnämnde kommunen som bosättningskommun.   

Insatser enligt LSS  
I 9 § LSS återfinns de insatser för särskilt stöd och särskild service som kan lämnas med stöd av lagen. 
Insatserna anges i tio punkter:   

1. Rådgivning och personligt stöd, ansvarig huvudman är region.   

2. Personlig assistent eller ekonomiskt stöd för personlig assistans   

3. Ledsagarservice   

4. Kontaktperson   

5. Avlösarservice   

6. Korttidsvistelse utanför det egna hemmet   

7. Korttidstillsyn för skolungdom över 12 år utanför det egna hemmet i anslutning till skoldagen samt 
under lov   

8. Familjehem eller bostad med särskild service för barn och ungdomar   

9. Bostad med särskild service eller annan särskilt anpassad bostad för vuxna  

10. Daglig verksamhet (endast för personkrets 1 och 2).  

För att få ta del av insatserna enligt LSS krävs det att man tillhöra någon av de tre personkretsar som 
nämns i lagen. Se rubrik Personkrets för mer information.  

1. Råd och stöd  
Ges av regionens habilitering eller liknande verksamhet (t.ex. psykolog, logoped, kurator). Kommunen 
ansvarar inte för denna insats.  

2. Biträde av personlig assistans  
Personlig assistans är hjälp med grundläggande behov som personlig hygien, att äta, att klä av och på 
dig, att kommunicera eller annan hjälp som förutsätter ingående kunskaper om dig. Utöver det kan du 
dessutom få hjälp med andra personliga behov, som förflyttningar och matlagning eller för att kunna 
utöva fritidsaktiviteter eller arbeta. Syftet med personlig assistans är att du ska få ökade möjligheter 
och stöd för att leva ett självständigt liv med hänsyn till normaliseringsprincipen.  

Kommunen beslutar enligt LSS. Försäkringskassan betalar statlig assistansersättning enligt 
Socialförsäkringsbalken. Den enskilde bör informeras om möjligheten att ansöka om stöd även hos 
Försäkringskassan.   

Beviljad insats kvarstår efter uppnådd pensionsålder och kan därefter ej utökas. Kompletterande 
stödinsatser enligt LSS och/eller SoL kan vara aktuellt.   
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Stöd för grundläggande behov återfinns i lagstiftning, Lagen om Stöd och service för vissa 
funktionshindrade, §9a LSS  

1. Andning  
2. Personlig hygien  
3. Måltider  
4. Av- och påklädning  
5. Kommunikation  
6. Stöd att förebygga skada på enskild, annan eller egendom orsakat av psykiskt funktionsnedsättning  
7. Stöd på grund av ett medicinskt tillstånd som kan innebära fara för enskilds liv eller allvarlig risk 
för den fysiska hälsan  

Personlig assistans för andra personliga behov avser även  

1. tid under den enskildes dygnsvila när en assistent behöver vara tillgänglig i väntan på att den 
enskilde behöver hjälp utan att det är fråga om tillsyn (väntetid)  

2. tid under den enskildes dygnsvila när en assistent i stället behöver finnas till förfogande på 
annan plats i väntan på att den enskilde behöver hjälp (beredskap) och  

3. tid när en assistent behöver vara närvarande i samband med en aktivitet utanför den enskildes 
hem på grund av att ett hjälpbehov kan förväntas uppstå.  

Stöd i bedömning tas från rättspraxis och en individuell bedömning görs i enskilt ärende där hänsyn 
tas till både kvalitativa och kvantitativa aspekter.  

Rätten till personlig assistans ges när grundläggande behov bedöms finnas enligt rådande rättspraxis. 
Det finns inte en rådande undre gräns för när rätten till personlig assistans ges, samtidigt påpekar HFD 
att det är uppenbart att någon som i mycket begränsad omfattning behöver hjälp med något av de 
grundläggande behoven inte utan vidare kan anses berättigad till personlig assistans (RÅ 2009 ref. 
57).  

Den som har rätt till assistans för grundläggande behov har även rätt till att få tid för andra personlig 
behov. Individuell bedömning görs i enskilt ärende och den sökande är den som ska styrka sina behov. 
Om samtycke finns kan handläggare begära in underlag för att kunna bedöma behovet.   

3. Ledsagarservice  
Ledsagarservice innebär att ett stöd för att ta sig till fritidsaktiviteter och stöd som underlättar att delta 
i samhällslivet.   

Den som bor i bostad med särskild service enligt LSS ska få behovet av fritidsverksamhet och 
kulturella aktiviteter tillgodosett av personalen. Trots detta kan man få ledsagarservice, om det inte 
finns tillräckligt med personal för att hinna följa med den enskilde på olika aktiviteter 
(Regeringsrättens avgörande RÅ Ref 1995:47). Individuell bedömning görs i enskilt ärende.   

  

https://juno.nj.se/b/documents/abs/RR_2009_REF_0057
https://juno.nj.se/b/documents/abs/RR_2009_REF_0057
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4. Kontaktperson  
En kontaktperson är en person som ger stöd för att exempelvis skapa förutsättning att träffa andra 
människor i samhället.   

Insatsen kontaktperson är ett icke professionellt stöd som ges av en människa med stort engagemang 
och intresse för andra människor. Det finns inget krav på att kontaktpersonen ska ha någon särskild 
yrkeskompetens.   

Handläggare ansvarar för att teckna avtal med kontaktperson och ersättning följer SKR:s cirkulär.  

5. Avlösarservice  
Avlösarservice är till för anhörig som lever tillsammans med en person med stora 
funktionsnedsättningar och ska erbjudas möjlighet att koppla av och kunna genomföra aktiviteter.  

Föräldrar till ett funktionshindrat barn kan komma att behöva avlösning i omvårdnad för sin egen 
återhämtning eller genomföra aktiviteter där barnet inte deltar. Avlösning kan även vara en 
förutsättning för att vårdnadshavare skall kunna ägna tid till syskon.   

Avlösning i hemmet bör kunna erbjudas såväl som en regelbunden insats som en lösning vid akuta 
behov.  

Det finns också möjlighet att ansöka om avlösning i hemmet enligt socialtjänstlagen.  

6. Korttidsvistelse utanför hemmet   
Insatsen korttidsvistelse utanför det egna hemmet innebär att en person med funktionsnedsättning 
tillfälligt vistas utanför sitt eget hem under kortare eller längre tid.  

Det innebär vistelse i ett boende eller i en stödfamilj ett par dygn i månaden, eller genom lägervistelse 
eller kollo.  

Syftet kan vara miljöombyte och rekreation, eller att anhöriga ska få avlastning i omvårdnadsarbetet.  

Det kan också vara ett sätt att bidra till en frigörelseprocess mellan barn och vårdnadshavare eller som 
en förberedelse för den som ska flytta hemifrån.  

Korttidsvistelse bör kunna erbjudas såväl som en regelbunden insats som en lösning vid akuta behov.   

Rätten till insatsen minskar efter 18-årsåldern och individuell bedömning sker i varje ärende.   

7. Korttidstillsyn för skolungdom över 12 år  

Korttidstillsyn är fritidsverksamhet före och efter skolans slut samt på lovdagar och studiedagar för 
skolungdomar över 12 år med behov av tillsyn som ej kan 
tillgodoses under den tid som vårdnadshavare arbetar eller studerar.   
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8. Bostad med särskild service Barn  
Barn och unga som på grund av svåra funktionsnedsättningar trots olika stödinsatser inte kan bo kvar i 
föräldrahemmet kan få bo i familjehem eller bostad med särskild service enligt LSS.    

• Familjehem innebär boende dygnet runt hemma hos en familj som hjälper och stöttar barn och 
ungdomar.   

• Bostad med särskild service för barn och ungdomar innebär boende dygnet runt med tillgång 
till omvårdnad av personal med speciell kompetens.   

Syfte till insatsen kan vara att det finns ett omfattande medicinskt omvårdnadsbehov eller att andra 
stödinsatser så som personlig assistans inte är tillräckligt.   

Syfte kan också vara att barnet eller ungdomen behöver gå i skola på annan ort 
än familjens bostadsort. Barnen och ungdomarna ska kunna bo kvar i bostaden med särskild service så 
länge deras skolgång pågår.   

9. Bostad med särskild service Vuxen  
Det finns två sorters bostäder med särskild service för personer med funktionsnedsättning i Vingåker: 
gruppbostad och servicebostad.  

Gruppbostad består av flera lägenheter i samma hus. Det ska finnas närhet till gemensamma 
utrymmen och personal finns i gruppbostaden dygnet runt.  

Syftet med gruppbostad är att vuxna funktionshindrade som inte klarar ett eget boende med 
stödinsatser eller boende i servicebostad ändå ska ha möjlighet att lämna föräldrahemmet och skapa 
sig ett eget hem. Det är tänkt att vara ett bostadsalternativ för den som har ett så omfattande tillsyns- 
och omvårdnadsbehov att mer eller mindre kontinuerlig närvaro av personal är nödvändig.  

Servicebostad består av flera lägenheter i samma hus eller flera lägenheter utspridda i ett 
bostadsområde. Boendet är i en egen lägenhet och personal och gemensamma utrymmen finns i 
närheten.   

Med servicebostad avses en fullvärdig bostad med god tillgänglighet där omfattande service och vård 
kan ges dygnet runt. Bostaden ska vara personligt anpassad och i anslutning till boendet ska det ordnas 
nödvändigt personellt stöd och service (prop. 1992/93:159 s. 84 ff. och 179 f.).  

I alla boenden med särskild service finns nattpersonal i någon form. Det kan vara personal som är 
vaken, som sover i boendet eller personal som kan komma om behov finns eller kan uppstå.   

I SOFS 2002:9 (S) har Socialstyrelsen definierat omvårdnad som all individuellt anpassad hjälp i den 
dagliga livsföringen för de boende som skall ingå i insatsen bostad med särskild service för vuxna 
enligt 9 § punkt 9 LSS. Med individuellt anpassad hjälp i den dagliga livsföringen avses insatser som 
skall tillgodose den enskildes psykiska, fysiska och sociala behov, t.ex. hjälp med att  

– äta, dricka och förflytta sig  

– sköta personlig hygien och klä sig  
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– sköta hemmet, tillreda måltider, göra ärenden och inköp  

– kommunicera, upprätthålla sociala kontakter och bryta isolering  

– göra tillvaron begriplig, förutsägbar och trygg  

– planera framåt  

– göra tillgänglig den hälso- och sjukvård, inklusive habilitering, rehabilitering och hjälpmedel, och 
den tandvård som den enskilde behöver  

– se till att misstankar om övergrepp och andra brott mot den enskilde polisanmäls  

10. Daglig verksamhet  
Daglig verksamhet ska ge förutsättning till en meningsfull vardag och bidra till personlig utveckling. 
Meningsfull sysselsättning för personer i yrkesverksam ålder som inte arbetar eller studerar.  

Syftet med insatsen daglig verksamhet är att bidra till den personliga utvecklingen och främja 
delaktigheten i samhället. Ett övergripande mål bör vara att på kortare eller längre sikt utveckla den 
enskildes möjlighet till arbete. Det bör understrykas att daglig verksamhet inte ska uppfattas som en 
anställningsform och att det inte är fråga om ett avlönat arbete. Däremot kan verksamheten med fördel 
utformas så att den bidrar till att öka personens förutsättningar att senare få en anställning i arbetslivet 
och det är angeläget att möjligheten till arbete på den reguljära arbetsmarknaden prövas regelbundet 
(prop. 1992/93:159 s. 50, 88 ff och 181).    

För rätt till daglig verksamhet enligt LSS krävs personkretstillhörighet 1 eller 2.   

Habiliteringsersättning är ej en skyldighet som kommunen måste erbjuda deltagare på daglig 
verksamhet. I Vingåkers kommun utbetalas habiliteringsersättning enligt taget beslut.   

Avgifter  
Insatserna enligt LSS, Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (1993:387), är i princip 
avgiftsfria. Enda undantagen läggs fast i 18-20 §§ LSS och 5-6 §§ förordningen (1993:1090) om stöd 
och service till vissa funktionshindrade.  

I anslutning till en insats får skäliga avgifter tas ut för bostad, kost, fritidsaktiviteter samt kulturella 
aktiviteter. Avgifterna får dock inte överstiga kommunens självkostnader och kommunen ska se till att 
den enskilde får behålla tillräckliga medel för sina personliga behov.  

Kommunen får ta ut avgift från den som har allmän ålderspension, hel sjukersättning, hel 
aktivitetsersättning eller annan inkomst, till exempel sjukpenning eller kapitalinkomst. Kommunen får 
också ta ut avgift av föräldrar till barn under 18 år när deras barn får vård i ett annat hem än det egna. 
Med det avses till exempel familjehem, bostad med särskild service för barn och ungdomar och 
korttidsvistelse.  

När den unge fyllt 18 år upphör föräldrarnas ersättningsskyldighet till kommunen. Föräldrarna har 
istället en direkt underhållsskyldighet enligt föräldrabalken gentemot den unge, för dennes 
omkostnader om han eller hon fortfarande går i skola, dock längst till barnet fyller 21 år. 
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